
diário oficial Nº 35.007   87Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

LOTE 1 - Limpeza total (resíduos sólidos e líquidos) das fossas Sépticas - 
(02 UND) S.O.S. SERVIÇOS OPERACIONAIS DE SANEAMENTO LTDA, CNPJ 
nº 34.623.926/0001-55, valor total R$ 1.298,30;
Todas as informações deste procedimento estão disponíveis em web.
banparanet.com.br/cotação, e http/www.compraspara.pa.gov.br.
Belém, 13 de junho de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO, Superintendente da FCG

Protocolo: 813492

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 527 de 10 de junho de 2022 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/732474/SECOM. 
RESOLVE: 
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se 
deslocará para o município de Benevides, no dia 10 de junho de 2022, para 
conduzir a equipe que efetuará a cobertura jornalística. 
NOME: Wagner Gomes Pantoja 
MATRÍCULA: 5964491
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA Nº 528 de 10 de junho de 2022. 
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE 
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2022/727302/SECOM. 
RESOLVE: 
I - Conceder ao servidor relacionado; 4 ½ (quatro diárias e meia), que 
se deslocou para o município de Santa Cruz do Arari, nos dias 09 a 13 de 
junho de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do 
Estado. 
NOME: David Teixeira Alves 
MATRÍCULA: 54191130
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA 
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 813832

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 166/2022, DE 10 DE JUNHO DE 2022. 
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008; 
CONSIDERANDO os Artigos 98 e 99, inciso I e caput de sua alínea “a” da 
Lei 5810 de 24/01/1994; 
CONSIDERANDO os termos do parecer da Assessoria Jurídica desta FUN-
TELPA, contido nos autos do Processo n.º 2022/634101, de 23/05/2022; 
R E S O L V E: 
I – CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Prêmio o servidor JOSE-
MAR GARCIA DA COSTA matrícula funcional nº 5183855/1, ocupante do car-
go de AUX SERVICOS GERAIS, lotado na Coordenadoria de Operações da TV, 
referente aos períodos aquisitivos de 1991/1994, 1994/1997 e 1997 a 2000. 
II – Esta portaria entrará em vigor a contar do dia 01/07/2022. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO 
Presidente

Protocolo: 813116

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria de Diária Nº 137/2022, DE 19 MAIO DE 2022, 
que trata da CONCESSÃO DE DIÁRIAS do servidor, publicada em DOE 
34.978, DE 23 DE MAIO DE 2022.
Onde se lê:
no período de 31/05/2022 a 02/06/2022
Lê-se:
no período de 02 a 04/06/2022

Protocolo: 813185

.

.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

Aviso de Licitação Fracassada
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022
PROCESSO Nº 2022/216865
A Fundação Paraense de Radiodifusão-FUNTELPA, por intermédio de seu 
Pregoeiro, torna público que a licitação realizada no dia 30/05/2022, às 
10h00min, na modalidade de Pregão Eletrônico nº 009/2022/FUNETLPA, 
que objetiva a AQUISIÇÃO DE CONECTORES DE ÁUDIO E VÍDEO, foi consi-
derada FRACASSADA, tendo em vista o não atendimento dos interessados 
às exigências do edital.
Belém, 13 de junho de 2022.
Benedito Ivo Santos Silva
Pregoeiro/FUNTELPA

Protocolo: 813733

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 006/2022
PROCESSO Nº 2022/691540
Com autorização da Presidência desta Fundação e Parecer Jurídico acosta-
dos aos autos, exigência do art. 38, inciso VI, da Lei 8.666 de 21.06.93, é 
INEXIGÍVEL o processo em epígrafe, devidamente justificada, com funda-
mento legal no ART.’S 25, INCISO II E 13, INCISO VI DA LEI N.º 8.666/93 
C/C ART. 3, INCISO V DA LEI 7.215/2008.
OBJETO: Curso de Planejamento Estratégico de Compras Públicas: Nova 
Lei de Licitações e Contratos Administrativos Nº 14.133/21 e suas altera-
ções frente a Lei 8.666/93, DOD-Documento de Oficialização de Demanda, 
Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referência, Projeto Básico e Geren-
ciamento de Riscos, visando a qualificação e atualização profissional dos 
servidores designados nas diversas áreas desta Fundação.
Contratado: PUBLIC THINKER TREINAMENTOS E CAPACITACOES LTDA.
CNPJ: 36.338.049/0001-04
Endereço: Rua Tereza Amelia, 8377, Juscelino Kubitschek - CEP: 76.829-
326, Porto Velho/RO.
Telefone: (69) 99287-1086
DO VALOR: R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais), para 17 (de-
zessete) participantes.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 65.201.24.128.1508.8887
Elemento: 339039
Fonte: 0661
Plano Interno (PI): 4120008887C
Ação: 260.170
Belém, 13 de junho de 2022
Benedito Ivo Santos Silva
Presidente da CPL

Protocolo: 813289

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO Nº 006/2022
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 006/2022
PROCESSO Nº 2022/691540
Em vista das justificativas e fundamentações retro relatadas e levando-se 
em consideração os termos do parecer expedido pela Assessoria Jurídi-
ca, RATIFICO a realização da contratação por Inexigibilidade de Licitação, 
para qualificação e atualização profissional dos servidores designados nas 
diversas áreas desta Fundação, no Curso de Planejamento Estratégico de 
Compras Públicas: Nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos Nº 
14.133/21 e suas alterações frente a Lei 8.666/93, DOD-Documento de 
Oficialização de Demanda, Estudo Técnico Preliminar, Termo de Referên-
cia, Projeto Básico e Gerenciamento de Riscos, a ser realizado em Belém/
PA de forma presencial pela empresa PUBLIC THINKER TREINAMENTOS 
E CAPACITACOES LTDA, CNPJ: 36.338.049/0001-04. Com o valor Global 
de R$ 16.900,00 (dezesseis mil e novecentos reais) para 17 (dezessete) 
participantes.
CONDICIONO, ao cumprimento das exigências legais aplicáveis à matéria.
PUBLIQUE-SE, de acordo com as normas vigentes.
Belém, 13 de junho de 2022
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 813767

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2022
PROCESSO Nº 2022/203563
O Presidente da FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO - FUNTELPA, 
no uso de suas atribuições legais, regimentais e com fundamento no in-
ciso IV, art. 7° do Decreto n° 3.555/00, inciso XXII, do art. 4°, da Lei n° 
10.520/2002, Art. 13, VI do Decreto Federal 10.024/2019, Art. 13, V do 
Decreto Estadual e conforme parecer jurídico constante no Processo Ad-
ministrativo nº 2022/90771, resolve HOMOLOGAR a decisão do Pregoeiro 


